CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO s/nº/2025 – CNMP

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 130-A, § 2º, inciso I, da Constituição Federal,
e tendo em vista o disposto no art. 1º, V, §§ 3º a 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70,
de 27 de março de 2014; bem como o teor da Resolução/CNMP nº 82, de 29 de
fevereiro de 2012, da Portaria CNMP-PRESI nº 154, de 20 de maio de 2025, e da
Portaria CNMP-PRESI nº 176, de 6 de junho de 2025, torna pública a retificação dos
itens I, VII, VIII, IX e X do Edital de Convocação (s/nº) publicado em 17 de outubro de
2025, que passam a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados
os demais itens e subitens do referido Edital

1. Retifica-se o item I, que passará a vigorar com a seguinte redação:
Onde se lê:

I – A reunião será realizada em 11 de dezembro de 2025, das 9h às 18h,
de forma presencial, no auditório do Ministério Público do Estado do Rio
de Janeiro, localizado na Avenida Marechal Câmara, 370, 9º andar,
Centro, Rio de Janeiro. A reunião será transmitida pelo canal oficial do
CNMP no YouTube;

Leia-se:

I – A reunião será realizada em 19 de dezembro de 2025, das 9h às 17h,
de forma presencial, no Tribunal de Justiça do Estado do Rio de
Janeiro, localizado na Rua Dom Manuel, s/nº, 10º andar, Lâmina
Central, Rio de Janeiro. A reunião será transmitida pelo canal oficial do
CNMP no YouTube;

2. Retifica-se o item VIII, que passará a vigorar com a seguinte redação:
Onde se lê:

VIII – Após a fala inicial, a reunião será dividida em blocos temáticos, da
seguinte forma: Leia-se:

HORÁRIO TEMA

10:00-11:30 PERÍCIAS
11:30-13:00 CÂMERAS CORPORAIS E EM VIATURAS
14:00-15:30 PROCEDIMENTOS EM OPERAÇÕES
15:30-16:30 PLANO DE RETOMADA DE TERRITÓRIOS
16:30-18:00 TEMAS GERAIS

Leia-se:

VIII – Após a fala inicial, a reunião será dividida em blocos temáticos, da
seguinte forma:

Edital Retificação (1265182)         SEI 19.00.1000.0006429/2025-87 / pg. 1

HORÁRIO TEMA
09:30-11:00 PERÍCIAS
11:00-12:30 CÂMERAS CORPORAIS E EM VIATURAS
13:45-15:00 PROCEDIMENTOS EM OPERAÇÕES
15:00-16:00 PLANO DE RETOMADA DE TERRITÓRIOS
16:00-17:00 TEMAS GERAIS

Publique-se o presente Edital de Retificação no sítio eletrônico do CNMP, na
forma do artigo 3º da Resolução CNMP nº 82, de 29 de fevereiro de 2012.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Gustavo Gonet Branco,
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público, em 26/11/2025, às
19:39, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 DE NOVEMBRO
DE 2020, e Portaria CNMP-PRESI Nº 77, DE 8 DE AGOSTO DE 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cnmp.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1265182 e o código CRC 81C9ECCC.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público

Edital Retificação (1265182)         SEI 19.00.1000.0006429/2025-87 / pg. 2

	Edital Retificação (1265182)